
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 113/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, a Senhora HELLEN MIKAELY MELO DA SILVA,
CPF – 121.778.634-14, para o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVA –
MUQUÉM, com carga horária de 40h (quarenta horas) semanais e

lotação fixada na Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 114/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, o Senhor NEWTON INOCÊNCIO DE ARAÚJO,
CPF – 055.569.421-61, para o cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA, com carga horária de 40h

(quarenta horas) semanais e lotação fixada na Controladoria-Geral

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 115/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, a Senhora WILLYANA AGUIAR DOS SANTOS,
CPF – 095.213.694-50, para o cargo de MERENDEIRA – ESC.
MARIA EMÍLIA MARACAJÁ, com carga horária de 40h (quarenta

horas) semanais e lotação fixada na Secretaria de Educação deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Pág; 01



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

Portaria n° 116/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, o Senhor RAPHAEL NASCIMENTO CIRINO, CPF
– 062.566.564-31, para o cargo de MÉDICO PLANTONISTA, com

carga horária de 24h (vinte e quatro horas) e lotação fixada na

Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 117/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, a Senhora WOSTON LUIZ DA SILVA SANTOS,
CPF – 091.849.604-77, para o cargo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM – PSF - ZONA URBANA, com carga horária de 40h

(quarenta horas) semanais e lotação fixada na Secretaria de Saúde

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 118/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei da
Estrutura Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora

ROSSANA FLAVIA CUNHA HENRIQUES BARACHO, CPF –

691.556.154-49, do cargo de COORDENADORA DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA, com lotação fixada na Secretaria de Assistência

Social deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB,

em 01 de março 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 119/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor JOVELINO CAROLINO
DELGADO NETO, CPF – 070.249.494-14, do cargo de ASSESSOR
JURÍDICO, com lotação fixada na Procuradoria Geral deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Pág; 02



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 120/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar nº

002 de 23 de abril de 2013, o Senhor ASTENIA SILVA VIEIRA, CPF
– 071.217.984-41, para o cargo de COORDENADORA DO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, com lotação fixada na Secretaria de

Assistência Social deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

02 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

EDITAL

Pág; 03



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

Pág; 04



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

Pág; 05



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

Pág; 06



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00113/2022
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00113/2022, que
objetiva: LOCAÇAO DE VEICULOS COM MOTORISTA DESTINADOS AO
TRANSPORTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCICIO 2023; ADJUDICO o seu objeto a:
48.864.445 DANILO BENTO DOS SANTOS - R$ 6.480,00; Antonio Lino de
Santana - R$ 30.000,00; EDVALDO CANDIDO DA SILVA 76858391487 -
R$ 71.460,00; Francinaldo Medeiro de Lima - R$ 28.108,80; Francisco Coelho de
Andrade - R$ 9.600,00; Giorgio Antonio Teixeira - R$ 44.160,00; Givonaldo dos
Santos Gomes - R$ 17.280,00; JOAO ALVES PEREIRA NETO 95132856420 -
R$ 54.960,00; JOSE CLAUDIO DOS SANTOS 03574804490 - R$ 77.856,00; Jose
dos Santos Oliveira - R$ 17.920,00; Jose Guedes da Silva - R$ 100.632,00; JOSE
WELLITON DE SOUZA CAVALCANTE SOUTO 68552343487 - R$ 50.464,00;
JOSENILDO VICENTE DOS SANTOS LTDA - R$ 230.666,40; Josinaldo
Cavalcante de Sena - R$ 5.703,84; Petronio Honorio - R$ 41.352,00; RODRIGO
FAUSTINO DA SILVA - R$ 42.600,00.
Areia - PB, 01 de Fevereiro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00113/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00113/2022, que objetiva:
LOCAÇAO DE VEICULOS COM MOTORISTA DESTINADOS AO
TRANSPORTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCICIO 2023; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: 48.864.445 DANILO BENTO DOS SANTOS
- R$ 6.480,00; Antonio Lino de Santana - R$ 30.000,00; EDVALDO CANDIDO
DA SILVA 76858391487 - R$ 71.460,00; Francinaldo Medeiro de Lima -
R$ 28.108,80; Francisco Coelho de Andrade - R$ 9.600,00; Giorgio Antonio
Teixeira - R$ 44.160,00; Givonaldo dos Santos Gomes - R$ 17.280,00; JOAO
ALVES PEREIRA NETO 95132856420 - R$ 54.960,00; JOSE CLAUDIO DOS
SANTOS 03574804490 - R$ 77.856,00; Jose dos Santos Oliveira - R$ 17.920,00;
Jose Guedes da Silva - R$ 100.632,00; JOSE WELLITON DE SOUZA
CAVALCANTE SOUTO 68552343487 - R$ 50.464,00; JOSENILDO VICENTE
DOS SANTOS LTDA - R$ 230.666,40; Josinaldo Cavalcante de Sena - R$ 5.703,84;
Petronio Honorio - R$ 41.352,00; RODRIGO FAUSTINO DA SILVA -
R$ 42.600,00.
Areia - PB, 22 de Fevereiro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00113/2022. OBJETO: LOCAÇAO DE
VEICULOS COM MOTORISTA DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO
PARA O EXERCICIO 2023. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas
para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação,
comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: Francisco Coelho de Andrade -
CPF 525382064-72. Joao Alves Pereira Neto 95132856420 - CNPJ

37.277.938/0001-63. Josenildo Vicente dos Santos Ltda - CNPJ 24.580.313/0001-24.
Josinaldo Cavalcante de Sena - CPF 536437204-91. INFORMAÇÕES: na sede da
CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 27 de Fevereiro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: LOCAÇAO DE VEICULOS COM MOTORISTA DESTINADOS AO
TRANSPORTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCICIO 2023. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00113/2022. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12
361 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB
30% – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Transferências do FUNDEB outras
despesas / 12 361 1003 2003 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental –
MDE – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – MDE / 12 361 1003 2080 Manutenção do Programa PNATE – 3390.36
99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Transferência de Recursos do FNDE / 12 361
1003 2079 Manutenção do Programa QSE – Salário Educação – 3390.36 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Transferência de Recursos do FNDE. VIGÊNCIA: até
23/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00013/2023 - 23.02.23 - Petronio Honorio - R$ 41.352,00; CT Nº 00014/2023 -
23.02.23 - Giorgio Antonio Teixeira - R$ 44.160,00; CT Nº 00015/2023 - 23.02.23 -
Givonaldo dos Santos Gomes - R$ 17.280,00; CT Nº 00016/2023 - 23.02.23 -
Antonio Lino de Santana - R$ 30.000,00; CT Nº 00017/2023 - 23.02.23 - Jose
Guedes da Silva - R$ 100.632,00; CT Nº 00018/2023 - 23.02.23 - Francinaldo
Medeiro de Lima - R$ 28.108,80; CT Nº 00019/2023 - 23.02.23 - RODRIGO
FAUSTINO DA SILVA - R$ 42.600,00; CT Nº 00020/2023 - 23.02.23 - Jose dos
Santos Oliveira - R$ 17.920,00;; CT Nº 00024/2023 - 23.02.23 - JOSE CLAUDIO
DOS SANTOS 03574804490 - R$ 77.856,00; CT Nº 00026/2023 - 23.02.23 -
EDVALDO CANDIDO DA SILVA 76858391487 - R$ 71.460,00; CT Nº
00027/2023 - 23.02.23 - JOSE WELLITON DE SOUZA CAVALCANTE SOUTO
68552343487 - R$ 50.464,00; CT Nº 00028/2023 - 23.02.23 - 48.864.445 DANILO
BENTO DOS SANTOS - R$ 6.480,00.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº
00001/20223
Torna público para conhecimento dos interessados na Chamada Pública nº
00001/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, que o edital foi retificado para adequação dos valores de referência e
outros. O Edital retificado se encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para
as 13:00 horas do dia 20 de Março de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 27 de Fevereiro de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

Pág; 07



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DV00012/2023
A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. O
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do
objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Epitácio Pessoa,
S/N - Centro - Areia - PB, ou acessando: www.areia.pb.gov.br. A referida comissão
estará recebendo as propostas até o dia 07 de Março de 2023, nos horário e endereço
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237.
Areia - PB, 01 de Março de 2023
RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00008/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DP00008/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA RUA SANTA RITA,148 – CENTRO, AREIA
PB, PARA O FUNCIONAMENTO DO PSF–VII – BOA VISTA; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALDENILSON
CALDAS DA SILVA - R$ 16.503,24.
Areia - PB, 23 de Fevereiro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA RUA
SANTA RITA,148 – CENTRO, AREIA PB, PARA O FUNCIONAMENTO DO
PSF–VII – BOA VISTA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DP00008/2023. DOTAÇÃO: 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do
Fundo Municipal de Saude – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física – Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até
23/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00030/2023 - 23.02.23 - ALDENILSON CALDAS DA SILVA - R$ 16.503,24.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO MERCADO MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00005/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00327/2022 -
Ancora Construtora Ltda - CNPJ: 44.459.047/0001-93 - 2º Aditivo - prorroga o
prazo por mais 3 meses. ASSINATURA: 24.02.23

AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA Nº DV00009/2023
A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos interessados,
a REVOGAÇÃO do processo de Dispensa nº DV00009/2023, que tem por objeto a
AQUISIÇÃO DE MEIAS PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DESTE MUNICÍPIO, com base no art. 71, da Lei nº 14.133/21, e parecer
jurídico. Justificativa: Licitação Fracassada.

Areia, 01 de Março de 2023.
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE – Secretário de
Educação

AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA Nº DV00010/2023
A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos interessados,
a REVOGAÇÃO do processo de Dispensa nº DV00010/2023, que tem por objeto a
AQUISIÇAO DE BOLSAS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇAO DESTE MUNICIPIO, com base no art. 71, da Lei nº 14.133/21, e
parecer jurídico. Justificativa: Licitação Fracassada.
Areia, 01 de Março de 2023.
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE – Secretário de
Educação

AVISO DE REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE00012/2023
A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos interessados,
a REVOGAÇÃO do processo Pregão Eletrônico nº 00012/2023, que tem por objeto
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM (HOTEL/POUSADA)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA, com base no art.
71, da Lei nº 14.133/21, e parecer jurídico. Justificativa: Licitação Fracassada.
Areia, 01 de Março de 2023.
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE – Secretário de
Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E AFINS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: BOREAL SUL COMERCIAL LTDA -
R$ 229.599,12; CARNEIRO DO NASCIMENTO COMERCIO DE PECAS PARA
VEICULOS AUTOM - R$ 557.834,76; CINTIA FERNANDA CAMILO DOS
SANTOS - R$ 40.099,84; NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA – EPP - R$ 42.600,00; PAULO R PEREIRA - R$ 23.590,00; PNEUMAX
LTDA - R$ 524.999,72.
Areia - PB, 09 de Fevereiro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E AFINS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: BOREAL
SUL COMERCIAL LTDA - R$ 229.599,12; CARNEIRO DO NASCIMENTO
COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS AUTOM - R$ 557.834,76; CINTIA
FERNANDA CAMILO DOS SANTOS - R$ 40.099,84; NORCOL NORDESTE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP - R$ 42.600,00; PAULO R PEREIRA -
R$ 23.590,00; PNEUMAX LTDA - R$ 524.999,72.
Areia - PB, 01 de Março de 2023
FILIPE ANTÔNIO MONTEIRO BARACHO - Secretário de Transportes

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E AFINS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE

Pág; 08



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 05 de Março de 2023 Edição Nº 019/2023

MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00031/2023 - 01.03.23 - PNEUMAX LTDA - R$ 524.999,72; CT Nº
00032/2023 - 01.03.23 - NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
- EPP - R$ 42.600,00; CT Nº 00033/2023 - 01.03.23 - PAULO R PEREIRA -
R$ 23.590,00; CT Nº 00034/2023 - 01.03.23 - CARNEIRO DO NASCIMENTO
COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS AUTOM - R$ 557.834,76; CT Nº
00035/2023 - 01.03.23 - CINTIA FERNANDA CAMILO DOS SANTOS -
R$ 40.099,84; CT Nº 00036/2023 - 01.03.23 - BOREAL SUL COMERCIAL LTDA
- R$ 229.599,12.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE MUNICÍPIO;
ADJUDICO o seu objeto a: PNEUMAX RECONDICIONADORA – EPP -
R$ 700.490,00.
Areia - PB, 03 de Fevereiro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: PNEUMAX
RECONDICIONADORA – EPP - R$ 700.490,00.
Areia - PB, 01 de Março de 2023
FILIPE ANTÔNIO MONTEIRO BARACHO - Secretário de Transportes

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00008/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Pr´prios/Federais VIGÊNCIA: até 01/03/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00043/2023 - 01.03.23
- PNEUMAX RECONDICIONADORA - EPP - R$ 700.490,00.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE AREIA, PEDRA BRITA,
CASCALHO, TIJOLOS, CIMENTO E AFINS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 15 de Março de 2023.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 02 de Março de 2023

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 15 de Março
de 2023.. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 02 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

Pág; 09


